Rugați-vă pentru mine sîrmanul; am fost un om.

Adecă o frățietate și egală îndreptățire, în care rolul de fratele cel mai bătrîn dintre noi îl duce Maghiarul.

O lege, precăt de frumoasă, dară pe atăt de nebagată în seamă — și neaplicată de fel. (Va urma.)

CORESPONDENȚA „TRIBUNEI“

Alba-Iulia, în 12/24 Martie 1891.

Azi s'a ținut aici alegerea de deputat clerical la sinodul arhiepiscopesc, fiind ales cu 21 de voturi dl N. Ivan, redactorul „Telegrafului Român“. Am înțeles, că mai mulți preoți au decis azi — la nu sciu care îndemnat pornit de sus — a alege de deputați mireni în acest cerc pe Dr.